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Rakovina je jednou z hlavných príčin úmrtí vo svete. Aj napriek tomu, že na trhu

máme niekoľko dostupných liekov na liečbu nádorových ochorení, žiaden z nich nie je

úplne účinný a bezpečný. Hlavným problémom býva toxicita, ktorú sa odborníci snažia

eliminovať hľadaním iných alternatív liečby. Jednou z možností sú aj rastliny a ich

sekundárne metabolity s antiproliferatívnymi a antioxidačnými účinkami vzhľadom

k tomu, že karcinogenita môže súvisieť aj s voľnými radikálmi. V našom prípade sme

pozornosť upriamili práve na antioxidačný, resp. prooxidačný efekt, konkrétne

u papradí. V práci sa zameriavame na 4 druhy papradí (Athyrium filix – femina,

Dryopteris dilatata, Dryopteris borreri, Blechnum spicant), ktorých extrakty o rôznych

koncentráciách sme skúmali ako potenciálne prospešné látky v boji proti oxidačnému

stresu na bunkovej línii SW480. Využívali sme metódu s fluorescenčnou sondou

H2DCF-DA, ktorá sa používa na detekciu bunkovej produkcie ROS. V prvotnom

nastavení experimentu sme ako pozitívnu kontrolu použili roztok TBHP, ktorý sa spolu

s jednotlivými extraktami pridávali až v poslednom kroku - sledoval sa prooxidačný

efekt. Z výsledkov bolo zrejmé, že testované látky narozdiel od TBHP neindukovali

tvorbu ROS. Druhý experiment prebiehal v opačnom slede a sledoval sa efekt

antioxidačný. Jeho podstatou bol 18h pretreatment testovanými látkami a pozitívnymi

kontrolami Catechinom a Quercetinom, s cieľom pripraviť bunky na oxidačný stres

tvorbou antioxidačných enzýmov. Signifikantný antioxidačný efekt sme pozorovali u

extraku z Dryopteris dilatata o koncentrácii 100μg/ml. Ostatné látky buď tvorbu ROS

nijako neovplyvnili, alebo naopak vyčerpali antioxidačný aparát bunky, čo sa

preukázalo veľmi vysokou intenzitou fluorescencie. Aj napriek tomu, že niektoré z

našich látok preukázali schopnosť antioxidačného pôsobenia, nemožno tieto výsledky

pokladať za smerodajné. Potrebný je ďalší cielený výskum.
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Cancer is one of the leading causes of death in the world. Although we have

several drugs available for the treatment of cancer, none of them are completely

effective and safe. The fundamental problem is toxicity, which experts try to eliminate

by looking for other treatment alternatives like plants and their secondary metabolites

with antiproliferative and antioxidant effects against free radicals, that can cause cancer.

Our work is focused on the antioxidant, as well as the prooxidant effect of 4 species of

ferns (Athyrium filix - femina, Dryopteris dilatata, Dryopteris borreri, Blechnum

spicant), whose extracts of different concentrations were studied as potentially

beneficial substances against oxidative stress on the SW480 cell line. We used the

fluorescent probe H2DCF-DA to detect the production of reactive oxygen species (ROS)

in cells. In the initial setup the potential prooxidant effect was monitored alongside with

the terc-butyl hydroperoxide solution as a positive control. The results demonstrated

that these test substances did not induce the ROS production. The second experiment

was focused on the potential antioxidant effects. The positive controls Catechin and

Quercetin together with the fern extracts were added at the beginning, as an 18-hour

pretreatment in order to prepare the cells for oxidative stress by inducing antioxidant

enzymes. We achieved a significant antioxidant effect of Dryopteris dilatata extract

(100 μg/ml). The others do not affect the production of ROS this way, on the contrary

some of them depleted the antioxidant apparatus of cells, as was shown by higher

intensity of fluorescence. Although some substances have shown antioxidant activity,

the experiment cannot be considered as definitive. Further targeted research is needed.
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ZOZNAM SYMBOLOV A SKRATIEK

5-FU 5-fluorouracil

AAPH 2,2’-azobis (2-amidinopropán) dihydrochlorid

AMK aminokyseliny

ATB antibiotikum

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenozíntrifosfát

C Catechin

CCl4 tetrachlómetán

CO2 oxid uhličitý

Cu+, Zn2+, Mn2+ katión medi, zinku a horčíka

DCF dichlorfluorescein

DMEM Dulbecco´s Modified Eagle´s medium (médium)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPH 2,2-difenyl-1-picrylhydrazyl

DPPH-H 2,2-difenyl-1-picrylhydrazin

EC50 polovica maximálnej efektívnej koncentrácie

EDTA kyselina etyléndiamíntetraoctová

FBS fetálne bovinné sérum

GIT gastrointestinálny trakt

GPx glutatiónperoxidáza

GRed glutatiónreduktáza

GSH glutatión

GSSG oxidovaný glutatión

H2DCF-DA 2,7-dichlorodihydroflourescein diacetat (sonda)

H2O2 peroxid vodíka

HBSS Hanks' Balanced Salt Solution

HeLa bunková línia rakoviny krčka maternice, pomenovaná po

Henriette Lacks

HEPES 2-[4-(2-Hydroxyethyl)-1-piperazinyl]-ethanesulfonic acid

IARC International Agency for Research on Cancer
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IC50 polovica maximálnej inhibičnej koncentrácie

IRP ischemicko-reperfúzne poškodenie

K562 myelogénna leukemická bunková línia

L• lipidový radikál

LDH laktátdehydrogenáza

LH lipidová membrána

LOOH lipidový peroxid

LPO lipidová peroxidácia

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-

(4-sulfofenyl)-2H-tetrazolium

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromid

NADP+ nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NADPH redukovaný nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NK nukleové kyseliny

NO oxid dusnatý

O2 kyslík

ORAC oxygen radical absorbance capacity

ORAC-FL oxygen radical absorbance capacity – fluorescein

PBS fosfátový pufr

Q Quercetin

ROS reactive oxygen species

RTG Röntgenové žiarenie

-SH thiolová skupina

SOD superoxiddismutáza

TBHP terc-butyl hydroperoxide

UV ultrafialové žiarenie

WHO World Health Organization

WST Water-soluble Tetrazolium salts

XTT 2,3-bis(2-methoxy-4-nitro-5-sulpfofenyl)-2H-tetrazolium-5-

karboxanilid
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1. ÚVOD

Spätosť medzi voľnými radikálmi a ochoreniami, ktoré môžu byť nimi vyvolané

či zhoršené, či možnosť antioxidačnej terapie sú otázky, ktoré sú rozoberané nie len

v odbornej literatúre, no sú aj jednou z tém diskusií klinických odborov medicíny [1].

Okrem toho, že kyslík je základnou životnou podmienkou pre aeróbne organizmy, môže

byť aj škodlivý, a to v podobe vysokých koncentrácií voľných kyslíkových radikálov,

ktoré poškodzujú bunky štrukturálne a funkčne, pričom môžu viesť až k procesu

karcinogenézy a vzniku nádorových ochorení [2,3]. Väčšina voľných radikálov v tele

existuje vo forme reaktívnych foriem kyslíka (ROS). Jedná sa o molekuly, ktoré sú

schopné indukovať priame oxidačné poškodenie nie len DNA, ale aj ďalších biomolekúl

– lipidov a bielkovín.

Prepojenie oxidačného stresu a protinádorovej terapie sa v posledných rokoch

stáva terčom záujmu mnohých vedcov, ktorí pripúšťajú možnosť, že úspech liečby

onkologického ochorenia môže súvisieť práve s antioxidantami endogennými

(syntetizujú sa de novo) či exogennými (prijaté potravou či výživovými doplnkami). Je

to ale otázka kontroverzná, keďže antioxidanty môžu aj podporovať, aj potláčať

účinnosť protinádorovej terapie. V súčasnej dobe však neexistuje dostatok relevantných

dôkazov na vydanie jednoznačného odporúčania, či podávanie antioxidantov popri

onkologickej liečbe je, alebo nie je prospešné. Jedným z dôvodov môže byť aj fakt, že

ich účinok závisí od mnohých faktorov, ako napríklad typ nádoru, druh užívaných

chemoterapeutik a rovnako tiež závisí aj od konkrétneho typu antioxidantu [4].

Výskumu rastlín ako zdroju protirakovinových látok sa začalo venovať už v 50.

rokoch 20. storočia, keď boli objavené rastlinné vinca alkaloidy (vinkristín a vinblastín)


[…]


s fluorescenčnou sondou H2DCF-DA (2′,7′-dichlorodihydrofluorescein diacetát).

Podstatou tejto metódy je vznik vysoko fluorescenčnej zlúčeniny dichlorfluoresceinu
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(DCF) po pridaní sondy, vplyvom prítomných ROS. Pri oboch experimentoch boli

samotné kroky rovnaké, líšilo sa len ich poradie. U prooxidačného efektu sme samotné

extrakty z papradí pridávali v poslednom kroku a sledovali sme, či budú indukovať

vznik ROS. U antioxidačného efektu sme látky pridávali hneď na začiatku – išlo

o pretreatment, ktorý trval 18h a jeho úlohou bolo ochrániť bunky pred škodlivým

pôsobením voľných radikálov oxidačného činidla TBHP, pridávaného do všetkých

jamiek.

Okrem metódy so sondou H2DCF-DA existujú aj ďalšie metódy umožňujúce

kvantifikáciu antioxidačnej aktivity rastlinných extraktov, ako napríklad DPPH

a ORAC test. Metóda voľných radikálov DPPH sa v zásade používa na výskum

celkovej antioxidačnej kapacity extraktov či metabolitov a taktiež aj na hodnotenie

antiradikálovej aktivity prírodných antioxidantov [67]. Táto DPPH analýza sa považuje

za jednu z bežných a najvhodnejších kolorimetrických techník na zachytávanie voľných

radikálov metabolitmi či extraktmi rôzneho pôvodu [68]. Je to metóda rýchla a jej

podstatou je reakcia testovanej látky s voľným stabilným dusíkovým radikálom

tmavofialovej farby - difenylpikrylhydrazylom – DPPH (2,2-difenyl-1-picrylhydrazyl),

pri ktorej sa radikál redukuje, odfarbuje a vzniká difenylpikrylhydrazin - DPPH-H (2,2-

difenyl-1-picrylhydrazin). Daná reakcia je najčastejšie vyhodnocovaná

spektrofotometricky, zmeraním absorbancie [69,70].

Ďalšou metódou, ktorá by sa dala použiť na stanovenie antioxidačnej kapacity

látok je test ORAC (oxygen radical absorbance capacity). Je to metóda hodnotiaca

elimináciu kyslíkových radikálov. Stanovenie je založené na inhibícii peroxylradikálne

indukovanej oxidácie, ktorá je iniciovaná tepelným rozkladom AAPH (2,2’-azobis (2-

amidinopropán) dihydrochlorid). Týmto spôsobom ORAC test využíva biologicky

relevantný zdroj radikálov a kombinuje inhibičný čas a stupeň inhibície do jednej

veličiny. Avšak posledné úpravy tohto testu zahŕňajú aj použitie fluoresceínu ako

fluorescenčnej sondy, adaptáciu na vysokovýkonný formát a schopnosť merať lipofilnú,

hydrofilnú a celkovú antioxidačnú kapacitu. Táto modifikácia, s vynechaním krokov

premývania, výrazne zjednodušila túto metódu, vďaka čomu je teraz ideálna na meranie

antioxidačnej kapacity látok. Nazýva sa ORAC-FL, pričom ako štandard využíva vo

vode rozpustný analóg vitamínu E – Trolox, s ktorým sú všetky ostatné testované látky

porovnávané [71].
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V našej štúdii bola použitá iba jedna metóda z dôvodu vypuknutia pandémie

počas vypracovávania praktickej časti tejto práce. Z časového hľadiska tak nebolo

možné otestovať viacero metód a preto výsledky tohto experimentu nemožno

považovať za smerodajné. Pre získanie presnejších výsledkov je treba uskutočniť ešte

ďalšie experimenty s využitím iných metód a nastavení, aby sa dali výsledky porovnať

a stanoviť tak účinnosť jednotlivých vzoriek [72]. Odporúča sa použiť aspoň dve rôzne

metódy [73]. Pre úplnú správnosť výsledkov by bolo vhodné okrem sledovania účinku

látok sledovať aj ich vplyv v ľudskom organizme keďže vieme, že antioxidanty

prijímané potravou môžu pôsobiť ako v gastrointestinálnom trakte, tak aj celkovo

v organizme po ich vstrebaní. Práve týmto vstrebateľným antioxidantom je treba

venovať pozornosť, pretože po vstrebaní podliehajú metabolizmu v pečeni a vo

výsledku môžu mať inú účinnosť vzhľadom k tomu, že po metabolizácii existujú

v podobe metabolitov [69].
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7. ZÁVER

Výsledky, ku ktorým sme sa dopracovali v experimentoch pri riešení tejto diplomovej

práce, možno zhrnúť nasledovne:

• V úvodnom screeningu s koncentráciami 10 a 100μg/ml bol v bunkovej línii

SW480 preukázaný antiproliferatívny efekt viacerých látok, z ktorých boli

vybrané len niektoré pre ďalšie experimenty – vzorka 2, 12, 13, 40.

• Detailnejším testovaním vybraných štyroch vzoriek s koncentráciami 10, 50,

100 a 200μg/ml, sa antiproliferatívny efekt prejavil len u vzorky 13 (Dryopteris

borreri) a 40 (Blechnum spicant), pričom efekt narastal so zvyšujúcou sa

koncentráciou a časom; zvyšné dve vzorky nevykazovali signifikantný efekt.

• Antioxidačný účinok skúmaný na rovnakých štyroch vzorkách s koncentráciami

10 a 100μg/ml, sa v porovnaní s kontrolou (0,1% DMSO) mierne prejavil

u vzorky 12/100 (Dryopteris dilatata 100μg/ml), ktorá zrejme nevyčerpala

antioxidačný aparát bunky ako látky ostatné, u ktorých bol zaznamenaný

výrazný nárast fluorescencie v dôsledku prítomných ROS.

• Quercetin ako pozitívna kontrola dokázal o niečo lepšie pripraviť bunky na

oxidačný stres než Catechin.
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