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Posobenie extraktov z papradí na bunkovú líniu SW480.

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Andrea v laboratoři rychle ovládla potřebnou metodiku, včetně sterilní práce s buňkami v
laminárním boxu. I přes nepříznivou epidemiologickou situaci, která zabránila udělat více
různých nastavení testování antioxidačního/prooxidačního působení extraktů z kapradin, získala
kvalitní data. K sepisování přistoupila velmi zodpovědně a samostatně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5.2021 ……………………………………

podpis